
1

Výroční zpráva
2017



2

ÚVOD

 
Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

dovolte mi, abych vás formou výroční zprávy o činnosti seznámil s výsledky a záměry Fakulty 
sociálních studií Masarykovy univerzity za období roku 2017. Jedná se o přehledný dokument, který 
demonstruje v tabulkové i psané podobě hlavní trendy našeho úsilí v klíčových oblastech. Konkrétně 
se jedná o agendu vzdělávání, internacionalizace, výzkumu, hospodaření a organizační struktury. 
Nechybí rovněž část věnovaná Akademickému senátu, Vědecké radě FSS a dalším pracovištím 

fakulty.

Každoročně jsou priority vedení fakulty 
upřesňovány aktualizací základního 
dokumentu k dlouhodobému strategickému 
rozvoji naší instituce. Sledované cíle 
reflektují aktuální vývoj a zohledňují 
návaznost na koncepční dokumenty 
univerzity. V tomto smyslu bylo pro chod 
fakulty naprosto zásadní přijetí několika 
legislativních opatření, která vyvolala 
novela vysokoškolského zákona. Jednalo se 
konkrétně o nový statut, volební a jednací 
řád akademického senátu a disciplinární řád 
pro studenty FSS. 

V návaznosti na zmiňovanou novelu VŠ 
zákona zabírala podstatnou část roku 
2017 také obšírná příprava na přechod 
od studijních oborů na studijní programy, 
především na bakalářském stupni studia. 
K jejich úplné přeměně pak dojde v roce 
2018.

V oblasti vzdělávací bylo potěšující 
skutečností, že přes mírný pokles počtu 
podaných přihlášek do bakalářského stupně 
studia bylo nadále uplatňováno kritérium 
výběrovosti a ke studiu jsme přijali 26 % 
uchazečů, kteří splnili náročné podmínky 
pro přijetí. Jedná se o velmi podobný poměr 

jako v roce předchozím. Z hlediska dynamiky vývoje ve vzdělávání v cizím jazyce (angličtině), bylo 
důležitým momentem v rozvoji fakulty otevření bakalářského programu International Relations and 
European Politics, jehož první semestr byl zahájen na podzim 2017 a těšil se dostatečnému zájmu 
uchazečů. 



3

Větší propojení na mezinárodní akademickou komunitu prospělo také zahájení výuky v angličtině 
v dalších nově otevřených magisterských programech Conflict and Democracy Studies a Public 
Policy and Human Resources. Při celkovém pohledu na fakultu a avizovaných záměrech jednotlivých 
pracovišť lze předpokládat, že během let 2018–2019 dojde k završení několikaletého úsilí 
a s nepatrnými výjimkami budou již všechny katedry nabízet plnohodnotné magisterské studium 
v angličtině. Nepochybně i díky tomuto trendu byla studentská mobilita na FSS v poměru k počtu 
studentů nejvyšší v rámci Masarykovy univerzity. 

Rok 2017 byl rovněž ve znamení posilování administrativního zázemí pro budování výzkumného 
profilu fakulty a bylo přistoupeno k významné proměně pracovišť, která mají v agendě rozvoj 
výzkumu, doktorského studia a projektové podpory. Došlo také k užšímu provázání kariérního 
postupu akademiků s dalším prodlužováním pracovních smluv tak, aby byly naplněny hlavní cíle 
excelence fakulty a zvyšoval se počet docentů a částečně i profesorů. 

Závěrem bych rád ještě zmínil nové složení akademického senátu fakulty, který vzešel z voleb 
konaných na podzim 2017, jehož konkrétní složení opět zmiňuje příslušná pasáž tohoto dokumentu.  

Vážená čtenářky, vážení čtenáři, přeji vám, aby pro vás byla předložená výroční zpráva inspirativním 
čtením a přinesla vám cenné informace.

Břetislav Dančák
děkan

ÚVOD



4

1. ÚVOD....................................................................................................................................

2. VZDĚLÁVÁNÍ

2.1. Studijní obory na FSS.....................................................................................................................

2.2. Přijímací řízení...........................................................................................................................

2.3. Bilance studia............................................................................................................................

2.4. CŽV...........................................................................................................................................

2.5. Úspěchy a ocenění studentů fakulty...........................................................................................

3. INTERNACIONALIZACE

3.1. Anglicky vyučované obory a výuka v cizích jazycích..................................................................

3.2. Mobilita studentů a zaměstnanců v rámci mezinárodních smluv................................................

4. VÝZKUM

4.1. Publikační činnost.....................................................................................................................

4.2. Výzkumné projekty...................................................................................................................

4.3. Výzkumná pracoviště................................................................................................................

5. HOSPODAŘENÍ A ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

5.1. Hospodaření.............................................................................................................................

5.2. Organizační struktura................................................................................................................

5.3. Pracoviště.................................................................................................................................

OBSAH

2

5

7

12

15

16

18

20

23

27

28

33

39

42



5

KAPITOLA 2: Vzdělávání

2. 1. Studijní obory - bakalářské, magisterské, doktorské

Fakulta sociálních studií nabízela v roce 2017 výuku v následujících studijních oborech:

V bakalářském studiu jednooborovém 

 � Evropská studia (forma prezenční),
 � International Relations and European Politics,
 � Mezinárodní vztahy (forma prezenční),
 � Politologie (forma prezenční),
 � Psychologie (forma prezenční),
 � Sociální práce (forma prezenční i kombinovaná),
 � Sociologie (forma prezenční),
 � Žurnalistika (forma kombinovaná).

V bakalářském studiu dvouoborovém

 � Bezpečnostní a strategická studia (forma prezenční),
 � Environmentální studia (forma prezenční),
 � Evropská studia (forma prezenční),
 � Genderová studia (forma prezenční),
 � Mediální studia a žurnalistika (forma prezenční),
 � Mezinárodní vztahy (forma prezenční),
 � Politologie (forma prezenční),
 � Psychologie (forma prezenční),
 � Sociální antropologie (forma prezenční),
 � Sociální práce (forma prezenční),
 � Sociologie (forma prezenční),
 � Veřejná politika a lidské zdroje (forma prezenční).

V navazujícím magisterském studiu jednooborovém

 � Bezpečnostní a strategická studia (forma prezenční),
 � Conflict and Democracy Studies (forma prezenční),
 � Cultural Sociology (forma prezenční),
 � Energy Security Studies (forma prezenční),
 � Environmentální studia (forma prezenční),
 � European Governance (forma prezenční),
 � European Politics (forma prezenční),
 � Evropská studia (forma prezenční),
 � International Joint Master‘s Degree in Cultural Sociology (forma prezenční),
 � Joint Master Programme in International Relations: Europe from the Visegrad Perspective 

(forma prezenční),
 � Mediální studia a žurnalistika (forma prezenční),
 � Mezinárodní vztahy (forma prezenční),



6

 � Mezinárodní vztahy a energetická bezpečnost (forma prezenční),
 � Politologie (forma prezenční),
 � Public Policy and Human Resources (forma prezenční i kombinovaná),
 � Psychologie (forma prezenční),
 � Sociální práce (forma prezenční i kombinovaná).

Doktorský studijní program 

FSS MU disponuje celkem devíti akreditovanými obory v pěti studijních programech: 

 � Politologie (obor: Politologie),
 � Mezinárodní teritoriální studia (obory: Evropská studia, Mezinárodní 
 � vztahy),
 � Psychologie (obory: Obecná psychologie, Sociální psychologie, Vývojová psychologie),
 � Sociální politika a sociální práce (obor: Sociální politika a sociální práce),
 � Sociologie (obory: Sociologie, Humanitní environmentalistika). 
 �

V rámci projektu OP VVV vzniknou dva nové a přeměnou projdou tři doktorské studijní programy:

Nové programy

 � Klinická psychologie,
 � Mediální a žurnalistická studia.

Přeměněné programy

 � Environmentální studia,
 � Politologie (s možností specializace Bezpečností a strategická studia),
 � Sociologie (s možností specializace Populační studia).

KAPITOLA 2: Vzdělávání



7

KAPITOLA 2: Vzdělávání

2. 2. Přijímací řízení – bakalářské, magisterské, doktorské

Rok 2017 znamenal mírný pokles přihlášek do bakalářského studia, přesto si fakulta nadále udržela 
vysokou výběrovost přijímaných studentů. V přijímacím řízení do bakalářského a navazujícího 
magisterského studia plnila fakulta plán MU – řízeně oproti roku 2015 klesat o několik procent 
přijatých uchazečů s ohledem na celkový vývoj přihlášek.

Celkově bylo v roce 2017 do přijímacího řízení pro bakalářské studium na FSS podáno 5 549 
přihlášek. Přijato bylo 1 450 uchazečů, tedy 26,13 % (v roce 2016 24,38 %).

V navazujícím magisterském studiu (včetně oborů v angličtině) bylo podáno 1 520 přihlášek ke 
studiu a přijato 772 uchazečů (50,79 %; v roce 2016 44,55 %).

Graf 1 
Počty přihlášek ke studiu a počty přijatých 
Bakalářské a magisterské studium, prezenční a kombinované

Bc. Mgr. Bc. Mgr. Bc. Mgr. Bc. Mgr. Bc. Mgr.

2013 2014 2015 2016 2017

Přihlášeno 7 160 2 692 5 859 2 219 6 115 1 965 5 961 1 816 5 549 1 520

Přijato 1 509 1 047 1 483 838 1 494 819 1 453 809 1 450 772

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

Skutečnost paralelního nárůstu počtu studentů, kteří ukončili bakalářské studium (pozvolné 
zvyšování studijní úspěšnosti), pak znamená, že vývoj celkového počtu studentů je v magisterském 
studiu podobný jako ve studiu bakalářském, což je provázeno vyšším procentem zapsaných studentů 
navržených k přijetí. Jeho význam z hlediska celkového pedagogického výkonu fakulty tudíž 
adekvátně roste. Tento vývoj je plně v souladu s vizí žádoucího soustředění se fakulty na magisterské 
a doktorské studium.



8

KAPITOLA 2: Vzdělávání

V roce 2017 bylo do doktorského studia přijato 32 nových studentů do prezenční a 6 
do kombinované formy studia. Celkový počet přijatých studentů je ve srovnání s rokem 2016 nižší. 
K 31. říjnu 2017 studovalo v DSP na FSS celkem 205 studentů.

Graf 2 
Počty přihlášek ke studiu a počty přijatých 
Doktorské studium, prezenční a kombinované

0

20

40

60

80

100

120

2013 2014 2015 2016 2017

Přihlášeno 102 104 78 74 72

Přijato 67 75 58 47 38



9

KAPITOLA 2: Vzdělávání

Přijímací řízení do bakalářského studia nadále využívalo tzv. Národní srovnávací zkoušky (NSZ)
organizované SCIO s.r.o. Pro přijímací řízení do akademického roku 2017/2018 bylo využito testů 
Obecných studijních předpokladů (OSP) s vahou 40 % a Základů společenských věd s vahou 60 % 
na celkovém výsledku testu.

Graf 3 
Počty přihlášek ke studiu a počty přijatých po oborech 
Bakalářské studium, prezenční a kombinované

2013 2014 2015 2016 2017

BSS 529 199 571 235 692 248 753 241 669 225

ENV 234 91 229 59 263 88 278 87 272 98

EVS 925 285 613 279 693 272 512 224 437 199

GEN 647 119 286 57 295 52 208 48 181 46

MV 1569 354 1397 402 1453 419 1451 433 1205 429

POL 855 340 712 326 621 295 626 298 555 300

PSY 1720 168 1635 155 1621 168 1528 160 1643 167

SAN 285 98 199 62 197 68 177 64 229 91

SOC 1179 241 839 223 965 275 796 229 719 220

SPR 620 102 485 78 432 79 520 88 447 84

VPLZ 303 83 236 78 216 66 176 63 240 68

MSZU 1630 285 1322 335 1577 368 1449 336 1315 344

ZUR 306 90 307 80 275 71 276 56 245 57

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

BS
S

EN
V

EV
S

G
EN M

V
PO

L
PS

Y
SA

N
SO

C
SP

R
V

P
LZ

M
SZ

U
ZU

R

BS
S

EN
V

EV
S

G
EN M

V
PO

L
PS

Y
SA

N
SO

C
SP

R
V

P
LZ

M
SZ

U
ZU

R

BS
S

EN
V

EV
S

G
EN M

V
PO

L
PS

Y
SA

N
SO

C
SP

R
V

P
LZ

M
SZ

U
ZU

R

BS
S

EN
V

EV
S

G
EN M

V
PO

L
PS

Y
SA

N
SO

C
SP

R
V

P
LZ

M
SZ

U
ZU

R

BS
S

EN
V

EV
S

G
EN M

V
PO

L
PS

Y
SA

N
SO

C
SP

R
V

P
LZ

M
SZ

U
ZU

R

2013 2014 2015 2016 2017

Přihlášení Přijatí



10

KAPITOLA 2: Vzdělávání

Během roku 2017 se na FSS konala dvě přijímací řízení do navazujícího magisterského studia – pro 
zahájení studia v jarním semestru 2016/2017 (434 přihlášek, 234 přijatých) a pro zahájení studia 
v podzimním semestru 2017/2018 (1 086 přihlášek, 539 přijatých). 

Celkem tedy uchazeči v navazujícím magisterském studiu podali 1 520 přihlášek a FSS zaznamenala 
pokles zájmu o studium. Přijato na základě přijímacího řízení bylo 772 uchazečů; v porovnání 
s předchozími lety jde o podobný počet, kterého bylo dosaženo na úkor o něco menší výběrovosti. 

Graf 4 
Počty přihlášek ke studiu a počty přijatých po oborech 
Magisterské studium, prezenční a kombinované

0

100

200

300

400

500

600

BS
S

EN
V

EV
S

M
SZ

U
M

V
M

V
EB

PO
L

PS
Y

TE
R

SO
C

SP
R

VP
LZ BS
S

EN
V

EV
S

M
SZ

U
M

V
M

V
EB

PO
L

PS
Y

TE
R

SO
C

SP
R

VP
LZ BS
S

EN
V

EV
S

M
SZ

U
M

V
M

V
EB

PO
L

PS
Y

TE
R

SO
C

SP
R

VP
LZ BS
S

EN
V

EV
S

M
SZ

U
M

V
M

V
EB

PO
L

PS
Y

TE
R

SO
C

SP
R

VP
LZ BS
S

EN
V

EV
S

M
SZ

U
M

V
M

V
EB

PO
L

PS
Y

TE
R

SO
C

SP
R

VP
LZ

2013 2014 2015 2016 2017

Přihlášení Přijatí

2013 2014 2015 2016 2017

BSS 104 29 101 27 97 26 95 38 97 30

ENV 119 50 90 40 89 53 105 56 101 53

EVS 81 33 41 28 67 31 62 24 46 23

MSZU 165 75 167 62 164 67 156 67 87 44

MV 160 53 169 56 147 56 132 56 137 68

MVEB 58 22 63 23 51 17 52 22 38 15

POL 128 40 140 61 112 63 98 49 82 49

PSY 265 42 231 36 251 66 260 62 221 62

TER 146 21 121 20 31 1 1 1 0 0

SOC 126 43 123 72 100 47 67 48 58 43

SPR 407 175 375 185 383 178 345 163 249 155

VPLZ 500 177 498 170 413 165 391 176 304 146



11

Graf 5 
Počty přihlášek ke studiu a počty přijatých po oborech 
Doktorské studium, prezenční a kombinované

2013 2014 2015 2016 2017

EVS 5 2 7 5 10 7 4 3 2 1

MV 4 3 13 7 12 9 5 4 13 6

POL 12 9 12 8 11 9 19 14 17 12

OPSY 9 6 4 3 2 2 3 3 2 2

SPSY 15 10 17 13 11 8 6 6 6 2

VPSY 8 7 8 6 7 6 0 0 1 1

HEN 10 5 8 5 8 5 13 5 4 1

SOC 25 14 42 24 24 9 12 7 15 6

SPSP 22 11 12 4 4 3 16 5 12 7

KAPITOLA 2: Vzdělávání

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

EV
S

M
V

PO
L

O
PS

Y

SP
SY

V
P

SY

H
EN

SO
C

SP
SP EV

S

M
V

PO
L

O
PS

Y

SP
SY

V
P

SY

H
EN

SO
C

SP
SP EV

S

M
V

PO
L

O
PS

Y

SP
SY

V
P

SY

H
EN

SO
C

SP
SP EV

S

M
V

PO
L

O
PS

Y

SP
SY

V
P

SY

H
EN

SO
C

SP
SP EV

S

M
V

PO
L

O
PS

Y

SP
SY

V
P

SY

H
EN

SO
C

SP
SP

2013 2014 2015 2016 2017

Přihlášení Přijatí



12

2. 3. Bilance studia – bakalářské, magisterské, doktorské 

K 31. říjnu 2017 měla FSS v prezenční a kombinované formě bakalářského a navazujícího 
magisterského studia celkem 2 927 studujících. V bakalářské prezenční formě již šestým rokem 
pokračuje řízená stagnace. Cílem této strategie je posílení kvality studia a zlepšení poměru studentů 
na učitele. 

Zjevný je trend poklesu počtu studujících v kombinované formě bakalářského studia. Perspektivu 
této formy výuky již většina oborů přehodnotila (viz graf 6). Jak je patrné z grafu, kombinované 
studium v roce 2017 tvoří z hlediska celkového počtu studentů na oborech spíše reziduální kategorii.

Podporováno je ještě stále tam, kde existuje propojení s profesní přípravou (obory jako ZUR či SPR). 

Cílem FSS je etablovat se jako výzkumná fakulta, a to ve všech ukazatelích podporujících tuto 
charakteristiku.

V souladu s Dlouhodobým záměrem MU a se vzdělávacími trendy je proto z hlediska cílů fakulty 
kladen akcent na udržení podílu doktorských studentů a studentů magisterského studia na celkovém 
počtu studujících na FSS. Tento úkol představuje největší výzvu i pro rok 2018.

Graf 6 
Počty studentů 
Bakalářské, magisterské a doktorské studium, prezenční a kombinované

Bc Mgr Ph.D Bc Mgr Ph.D Bc Mgr Ph.D Bc Mgr Ph.D Bc Mgr Ph.D

2013 2014 2015 2016 2017

prezenční 1776 1220 168 1710 1146 182 1591 1081 178 1591 1056 162 1552 1019 161

kombinované 276 316 89 205 306 80 157 269 71 108 264 73 96 260 58

0

500

1000

1500

2000

2500

KAPITOLA 2: Vzdělávání



13

Graf 7 
Vývoj počtu studentů po oborech 
Bakalářské studium, prezenční a kombinované

Klesající počty bakalářských studentů se pak promítají i do mírného poklesu studentů magisterského 
studia v kombinované formě. 

KAPITOLA 2: Vzdělávání

0

50

100

150

200

250

300

350

2011 2012 2013 2014 2015 2016

BSS ENV EVS MSZU MV MVEB POL PSY TER SOC SPR SPSP VPLZ



14

Graf 8 
Vývoj počtu studentů po oborech 
Magisterské studium, prezenční a kombinované

KAPITOLA 2: Vzdělávání

0

50

100

150

200

250

300

350

2011 2012 2013 2014 2015 2016

BSS ENV EVS MSZU MV MVEB POL PSY TER SOC SPR SPSP VPLZ



15

Graf 9 
Vývoj počtu studentů po oborech 
Doktorské studium, prezenční a kombinované

2. 4. Celoživotní vzdělávání

Celoživotní vzdělávání na FSS v roce 2017 probíhalo v několika formách. Uchazečům, kteří nebyli 
přijati do řádného bakalářského studia a přitom dosáhli uspokojivých výsledků v přijímacím řízení,
fakulta umožnila studium příslušného oboru či oborové kombinace formou celoživotního vzdělávání.
FSS nabízela také studium jednotlivých předmětů, které si zájemci mohou vybrat ze speciální nabídky
předmětů a objednat si je prostřednictvím Obchodního centra MU. Nebo mají po schválení 
vyučujícím možnost absolvovat jakýkoliv předmět z kompletní nabídky předmětů vyučovaných 
na FSS.

Podíl osob zapojených v celoživotním vzdělávání není zatím nijak vysoký. V akademickém roce
2017/2018 se do akreditovaných studijních programů v rámci CŽV zapsalo 11 účastníků. 

KAPITOLA 2: Vzdělávání

0

10

20

30

40

50

60

70

2013 2014 2015 2016 2017

EVS MV POL OPSY SPSY VPSY HEN SOC SPSP



16

2. 5. Úspěchy a ocenění studentů fakulty

SOUTĚŽ EDIS 
Děkan FSS vyhlašuje každoročně soutěž o získání postdoktorského publikačního grantu EDIS. Soutěž 
je určena absolventům doktorského studia na FSS. Cílem soutěže je podpora publikační činnosti 
mladých vědeckých pracovníků a prezentace výsledků dosažených na FSS. Za tímto účelem byla 
založena edice monografií EDIS určená k prezentaci disertačních prací.

Vítězi soutěže v roce 2017 se stali:

Mgr. Hynek Cígler, Ph.D. 
s disertační prací Měření matematických schopností

Mgr. Iveta Hlouchová, Ph.D.
s disertační prací Czech Approach toward Counterinsurgency

CENA DĚKANA
 
Cenu pro nejlepšího studenta bakalářských studijních programů získala 
Michaela Lebedíková 
studentka oborů Mediální studia a žurnalistia a Sociologie.

Cenu pro nejlepšího studenta magisterských studijních programů získala 
Bc. Tereza Stašáková,  
studentka oboru Mezinárodní vztahy a energetická bezpečnost.

Cenu pro nejlepšího studenta doktorských studijních programů získala 
Mgr. Zuzana Žilinčíková, 
studentka oboru Sociologie.

Cenu pro nejlepšího studenta v anglických studijních programech získala 
Anna Trojer. 
studentka oboru European Governance.

SOUTĚŽ A. I. BLÁHY

Stipendia Inocence Arnošta Bláhy získali autoři nejlepších bakalářských prací:

Bc. Lucie Racková  
za práci YouTuberství jako novodobý sociální fenomén, kterou pod vedením Mgr. et Mgr. Adély 
Souralové, Ph.D. obhájila na oboru Sociologie

Bc. Veronika Kotýnková 
za práci Motivační literatura o prokrastinaci a time-managementu: organizace času a vytváření 
neoliberální osobnosti, kterou pod vedením Mgr. Zuzany Sekerákové Búrikové, Ph.D. obhájila na 
oboru Sociální antropologie

KAPITOLA 2: Vzdělávání



17

Bc. Andrea Křivánková  
za práci Zeleň nebo beton? Postoje starousedlíků a novousedlíků ke změnám horní Bystrce, kterou 
pod vedením Mgr. Jana Dostalíka, Ph.D. obhájila na oboru Environmentální studia

Bc. Edita Chvojková 
za práci Měření dětské osamělosti formou Child Puppet Interview: Metodická studie, kterou pod 
vedením Mgr. Hynka Cíglera, Ph.D. obhájila na oboru Psychologie

Bc. Klára Procházková 
za práci Motivace českých uživatelů Facebooku pro užití tlačítka „like“, kterou pod vedením Mgr. 
et Mgr. Jana Šereka, Ph.D. obhájila na oboru Mediální studia a žurnalistika

Bc. Pavla Hosnedlová 
za práci Strukturovaný dialog s mládeží jako proces deliberace na evropské úrovni, kterou pod 
vedením Mgr. Huberta Smekala, Ph.D. obhájila na oboru Evropská studia

Bc. Mirek Tobiáš Hošman  
za práci McMahanova teorie spravedlivé války, kterou pod vedením doc. PhDr. Zdeňka Kříže, Ph.D. 
obhájil na oboru Mezinárodní vztahy

Bc. Natálie Chlustinová  
za práci Celebritization in Electoral Campaigns. A Comparison of Hillary Clinton and Donald 
Trump, kterou pod vedením Mgr. Miloše Gregora, Ph.D. obhájila na oboru Politologie

Bc. Marek Dolejší 
za práci Soudobý islamismus v Sandžaku, kterou pod vedením Mgr. Tomáše Šmída, Ph.D. obhájil na 
oboru Bezpečnostní a strategická studia

KAPITOLA 2: Vzdělávání



18

V roce 2017 se Fakulta sociálních studií v souladu s dlouhodobým záměrem Masarykovy univerzity 
nadále zaměřovala na zvyšování podílu anglické výuky i studentských mobilit. Do přijímacího 
řízení byly zařazeny nové bakalářský i magisterské obory a celkově se rozšířila nabídka předmětů 
v angličtině i výuky cizích jazyků. 

3. 1. Anglicky vyučované obory a výuka v cizích jazycích

Fakulta sociálních studií otevřela v přijímacím řízení pro září 2017 dva nové magisterské programy 
v angličtině, Conflict and Democracy Studies a Public Policy and Human Resources, a jeden 
program bakalářský – International Relations and European Politics. 

Počty studujících v anglických studijních programech oproti předchozímu roku vzrostly, v anglických 
studijních programech k 31. říjnu 2017 studovalo celkem 101 studentů – z toho 67 v magisterských 
programech (včetně studentů mezinárodních společných programů, pokud je MU jejich domácí 
univerzitou), 19 v bakalářském programu a 15 v doktorských programech. 

Studentů v mezinárodních společných programech FSS, kde MU není domácí univerzitou, bylo 
k 31. říjnu 2017 celkem 23 – z toho 13 v International Joint Master’s Degree in Cultural Sociology 
(domácími univerzitami jsou Graz, Trento, Zadar) a 10 v oboru Joint Master Programme in 
International Relations: Europe from the Visegrad Perspective (domácí univerzita Uniwersytet 
Jagielloński w Krakowie).

V doktorském společném programu European/International Joint PhD in Social Representations and 
Communication, akreditovaném a evidovaném pouze v Římě, studovalo 16 studentů.

Magisterské anglické programy absolvovalo v roce 2017 celkem 28 studentů a doktorský program 
v angličtině úspěšně ukončili dva kandidáti.

KAPITOLA 3: Internacionalizace



19

KAPITOLA 3: Internacionalizace

Graf 10 
Počty studujících v anglických studijních programech 

Obor 2013 2014 2015 2016 2017

ESS  5 8 12 19

EGO 9 12 10 10 22

EUPOL 19 24 20 16 10

EVIS 6 8 6 0 0

ICSOC 0 2 3 3 3

CSOC 5 8 4 7 8

ESOC 15 7 5 5 3

PPHR 2

IREP 19

Nabídka předmětů vyučovaných v cizích jazycích na bakalářském a magisterském stupni zahrnovala 
na 300 vyučovaných předmětů a byla rozšířena jak o předměty v nově otevřených oborech tak 
o předměty nabízené oddělením Centra jazykového vzdělávání na Fakultě sociálních studií. 

Na jaře 2017 na katedře politologie hostoval přední bezpečnostní analytik, dr. Schuyler Foerster 
z USA na pozici Fulbright-Masaryk University Distinguished Chair, 13 akademiků na fakultě 
hostovalo přes program Erasmus+ či  mimoevropský Erasmus+ ICM, který nahradil program Erasmus 
Mundus.

Dále jsme na fakultě mohli přivítat 24 zahraničních vyučujících díky prostředkům z Rozvojových 
programů MŠMT.

Většina hostujících vyučujících nabídla do výuky vlastní blokové předměty, kterých bylo celkem 29. 
Další zahraniční odborníci hostovali v předmětech vyučovaných kmenovými zaměstnanci fakulty.

0

5

10

15

20

25

30

2013 2014 2015 2016 2017

ESS EGO EUPOL EVIS ICSOC CSOC ESOC PPHR IREP



20

Během roku navštívila každé fakultní pracoviště více než desítka dalších zahraničních hostů 
za účelem konferencí nebo pracovních setkání a akademická veřejnost se mohla těšit z mnoha akcí 
s mezinárodní účastí. 

3. 2. Mobilita studentů a zaměstnanců v rámci 
mezinárodních smluv

 
Studentská mobilita je na FSS v poměru k počtu studentů nejvyšší v rámci MU. 

Na celosemestrální studijní nebo pracovní pobyt vyjelo v roce 2017 celkem 259 studentů (tj. 
jednotlivé osoby vyjíždějící na jeden nebo oba semestry). V programu Erasmus se jednalo o 170 
studijních pobytů (109 na jaře a 61 na podzim). Ze stipendijního fondu FSS bylo podpořeno 128 
studentů, zejména v případě krátkodobých výjezdů, kdy studenti neměli jinou možnost získat 
finanční podporu pro účast na letních či zimních školách a workshopech, či pro aktivní vystoupení 
na konferencích (101 podpořených studentů). V případě dlouhodobých pracovních či studijních 
pobytů bylo podpořeno 27 studentů, především opět těch, kteří neměli možnost získat jiné 
stipendium. Nově byl zaveden stipendijní program pro podporu minimálně tříměsíčních  zahraničních 
mobilit studentů doktorského studia a bylo tak podpořeno 20 žadatelů.

Mobilita absolventů ročníku 2017 se drží nad 23% (pobyt přesahující 80 dní). To je i zde stabilní 
trend, který odpovídá dlouhodobému záměru fakulty i Masarykovy univerzity.

V programu Erasmus+ měla fakulta v nabídce 203 smluv s mobilitní doložkou, z nichž většina 
je využívána. K mobilitě přispívá i pravidelné informování studentů o nabídkách, dvakrát ročně 
pořádaná prezentace, posílená role katedrových koordinátorů a jasný systém uznávání předmětů.

I v roce 2017 pokračovala spolupráce v rámci tematické sítě programu CEEPUS Europe from the 
Visegrad Perspective, koordinovaná Jagellonskou univerzitou v Krakově. V rámci této sítě jsme přijali 
2 studenty na semestrální mobilitu.

KAPITOLA 3: Internacionalizace



21

Graf 11 
Počet studentů, kteří vyjeli na zahraniční pobyt delší než osmdesát dní

 
Graf 12 
Počet absolventů, kteří vyjeli do zahraničí

Studijní pobyt 
Erasmus

170 Partnerská 
stipendia (včetně 
fakultních smluv)

16

Jiný zahraniční 
pobyt

2
Pracovní pobyt 

(Erasmus aj.)
51

Erasmus+ ICM
5

Mezinárodní 
smlouvy ČR

1

Freemover
14

KAPITOLA 3: Internacionalizace

0

200

400

600

800

1000

1200

2013 2014 2015 2016 2017
Počet absolventů 965 1011 972 851 832
Počet vyjíždějících 181 199 216 194 192



22

KAPITOLA 3: Internacionalizace

Přijíždějících zahraničních studentů bylo v roce 2017 celkem 238. Z toho 152 v rámci programu 
Erasmus a 33 v rámci mimoevropského programu Erasmus+ ICM. 35 studentů pak přijelo 
z partnerských univerzit. Zbývající přijeli přes další stipendijní schémata či jako freemoveři.

Zahraniční mobilita zaměstnanců fakulty je stabilně vysoká, během roku 2017 bylo uskutečněno 
418 zahraničních pracovních cest. Akademičtí pracovníci měli 210 aktivních účastí na zahraničních 
konferencích a workshopech, další zaměstnanci se účastnili desítek přednáškových a studijních 
pobytů a pracovních jednání.

V rámci programu Erasmus+ nebo Erasmus+ ICM absolvovalo výukové pobyty v zahraničí 15 učitelů. 
Na pracovní stáže Erasmus+ vyjelo 7 pracovníků fakulty.



23

4. 1. Publikační činnost
 
V roce 2017 vyšlo pracovníkům FSS celkem 196 publikací. Z toho tvoří:

 � 45,91 % publikace indexované v databázích WoS a SCOPUS,
 � z celkového počtu publikací indexovaných v databázi WoS bylo 76,19 % v prvních dvou 

kvartilech,
 � z celkového počtu publikací indexovaných v databázi SCOPUS bylo 49,28 % v prvních dvou 

kvartilech,
 � 2 monografie vydané v zahraničních nakladatelstvích,
 � 30 kapitol v monografiích vydaných v zahraničních nakladatelstvích.

 
Tabulka 1 
Publikace vydané v roce 2017

Graf  13  
Publikace vydané v roce 2017

KAPITOLA 4: Výzkum

WoS Scopus Kniha
Kapitola 
v knize

Článek 
ve sborníku

Č
lá

ne
k 

v 
re

ce
nz

ov
né

m
 

ča
so

pi
se

C
el

ke
m

ce
lk

em Q1 Q2 Q3 Q4

ce
lk

em Q1 Q2 Q3 Q4

Za
hr

an
ič

ní
 

na
kl

ad
at

el
st

ví

D
om

ác
í 

na
kl

ad
at

el
st

ví

Za
hr

an
ič

ní
 

na
kl

ad
at

el
st

ví

D
om

ác
í 

na
kl

ad
at

el
st

ví

Za
hr

an
ič

ní
 

ko
nf

er
en

ce

D
om

ác
í 

ko
nf

er
en

ce
21 12 4 0 5 70 19 15 25 11 2 17 30 2 5 6 43 196

WoS
21

Scopus
70

Kniha
19

Kapitola v knize
32

Článek ve sborníku
11

Článek v 
recenzovaném 

časopise
43



24

KAPITOLA 4: Výzkum

Publikace zařazené do II. pilíře Metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací:

1. BLINKA, Lukas, Kateřina ŠKAŘUPOVÁ, Anna ŠEVČÍKOVÁ, Klaus WÖLFLING, Kai MÜLLER 
a Michael DREIER. Excessive internet use in European adolescents: What determines differences 
in severity? International Journal of Public Health, 2015, roč. 60, č. 2, s. 249-256. ISSN 1661-
8556. doi:10.1007/s00038-014-0635-x. 

2. MACHÁČKOVÁ, Hana, Lenka DĚDKOVÁ, Anna ŠEVČÍKOVÁ a Alena ČERNÁ. Bystanders’ 
Support of Cyberbullied Schoolmates. Journal of Community & Applied Social Psychology, 
London, GB: London - John Wiley a Sons, Ltd., 2013, roč. 23, č. 1, s. 25-36. ISSN 1052-9284. 
doi:10.1002/casp.2135.

3. OCELÍK, Petr a Jan OSIČKA. The framing of unconventional natural gas resources in the foreign 
energy policy discourse of the Russian Federation. Energy Policy, Elsevier Science, 2014, roč. 72, 
September 2014, s. 97-109. ISSN 0301-4215. doi:10.1016/j.enpol.2014.04.006.

4. STOJAROVÁ, Věra. The Far Right in the Balkans. Manchester and New York: Manchester 
University Press, 2013. 173 s. ISBN 978-0-7190-8973-2.

Seznam článků publikovaných v časopisech databáze WoS v prvním kvartilu1:

1. ACQUAYE, Adolf, Kuishuang FENG, Eunice OPPON, Said SALHI, Taofeeq IBN-MOHAMMED, 
Andrea GENOVESE a Klaus HUBACEK. Measuring the environmental sustainability performance 
of global supply chains: A multi-regional input-output analysis for carbon, sulphur oxide and 
water footprints. Journal of Environmental Management, London: Elsevier, 2017, vol. 187, 
February, s. 571-585. ISSN 0301-4797.

2. ČINČERA, Jan, Roman KROUFEK, Jan SKALÍK, Petra ŠIMONOVÁ, Lenka BROUKALOVÁ 
a Václav BROUKAL. Eco-School in kindergartens: the effects, interpretation, and implementation 
of a pilot program. Environmental Education Research, Routledge, 2017, vol. 23, no. 7, s. 919-
936. ISSN 1350-4622.

3. ELAVSKY, Steriani, David ŠMAHEL a Hana MACHÁČKOVÁ. Who are mobile app users from 
healthy lifestyle websites? Analysis of patterns of app use and user characteristics. Translational 
Behavioral Medicine, Springer, 2017, vol. 7, no. 4, s. 891-901. ISSN 1613-9860.

4. JIRUŠEK, Martin, Tomáš VLČEK a James HENDERSON. Russia’s energy relations in Southeastern 
Europe: an analysis of motives in Bulgaria and Greece. Post-Soviet Affairs, Abingdon: Taylor & 
Francis Group, 2017, vol. 33, no. 5, s. 335-355. ISSN 1060-586X.

5. KVITKOVIČOVÁ, Lucia, Tomotaka UMEMURA a Petr MACEK. Roles of attachment relationships 
in emerging adults‘ career decision-making process: A two-year longitudinal research design. Journal 
of Vocational Behavior, Academic Press, 2017, vol. 101, August, s. 119-132. ISSN 0001-8791.

1  Jedná se o publikace pracovníků FSS, které byly ve WoS evidovány v době vzniku Výroční zprávy 2017.



25

KAPITOLA 4: Výzkum

6. LACIGA, Jiří a Hynek CÍGLER. The Flynn effect in the Czech Republic. Intelligence, Elsevier, 
2017, vol. 61, March-April, p. 7-10. ISSN 0160-2896.

7. MARSELLIS, Suzanne Marielle, Kuishuang FENG, Yu LIU, Jose Daniel TEODORO a Klaus 
HUBACEK. Agricultural land displacement and undernourishment. Journal of Cleaner 
Production, Elsevier, 2017, vol. 161, 10 September 2017, s. 619-628. ISSN 0959-6526.

8. MI, Zhifu, Klaus HUBACEK, Jing MENG, Dabo GUAN, Yuli SHAN, Malin SONG, Yi-Ming WEI 
a Zhu LIU. Chinese CO2 emission flows have reversed since the global financial crisis. Nature 
Communications, London: Nature Publishing Group, 2017, vol. 8, no. 1712, s. 1-10. ISSN 2041-
1723.

9. PRELL, Christina, Laixiang SUN, Kuishuang FENG, Jiaying HE a Klaus HUBACEK. Uncovering the 
spatially distant feedback loops of global trade: A network and input-output approach. Science 
of the Total Environment, Amsterdam: Elsevier, 2017, vol. 586, May, s. 401-408. ISSN 0048-
9697.

10. VODA, Petr, Petra SVAČINOVÁ, Andrea SMOLKOVÁ a Stanislav BALÍK. Local and more local: 
Impact of size and organization type of settlement units on candidacy. Political Geography, 
Elsevier, 2017, vol. 59, no. 4, s. 24-35. ISSN 0962-6298.

11. OCELÍK, Petr, Jan OSIČKA, Veronika ZAPLETALOVÁ, Filip ČERNOCH a Břetislav DANČÁK. Local 
opposition and acceptance of a deep geological repository of radioactive waste in the Czech 
Republic: A frame analysis. Energy Policy, Elsevier Science, 2017, vol. 105, June 2017, s. 458-
466. ISSN 0301-4215.

12. WANG, Shaojian, Chunshan ZHOU, Zhenbo WANG, Kuishuang FENG a Klaus HUBACEK. The 
characteristics and drivers of fine particulate matter (PM 2.5) distribution in China. Journal of 
Cleaner Production, Amsterdam: Elsevier, 2017, vol. 142, no. 4, s. 1800-1809. ISSN 0959-6526.



26

KAPITOLA 4: Výzkum

Nejcitovanější publikace v roce 2017 podle WoS2: 
 

počet 
citací

1.

Tsitsika, A. K., Tzavela, E. C., Janikian, M., Ólafsson, K., Iordache, A., 
Schoenmakers, T. M., Tzavara, Ch. a Richardson, C. Online Social Networking 
in Adolescence: Patterns of Use in Six European Countries and Links With 
Psychosocial Functioning. Journal of Adolescent Health, 2014, roč. 55, č. 1, s. 
141-147. ISSN 1054-139X. doi:10.1016/j.jadohealth.2013.11.010.

13

2.

Vazsonyi, A. T., Macháčková, H., Ševčíková, A., Šmahel, D. a Černá, A. 
Cyberbullying in context: Direct and indirect effects by low self-control across 25 
European countries. European Journal of Developmental Psychology, 2012, roč. 
9, č. 2, s. 210-227. ISSN 1740-5629. doi:10.1080/17405629.2011.644919.

11

3.

Perren, S., Corcoran, L., Cowie, H., Dehue, F., Garcia, D., Mc Guckin, C., 
Ševčíková, A., Tsatsou, P. a Völlink, T. Tackling cyberbullying: Review of empirical 
evidence regarding successful responses by students, parents and schools. 
International Journal of Conflict and Violence, 2012, roč. 6, č. 2, s. 283 – 292. 
ISSN 1864-1385

10

4.

Saxonberg, S. From Defamilialization to Degenderization: Toward a New 
Welfare Typology. Social Policy & Administration, Great Britain: Oxford, 
Blackwell, 2012, roč. 2013, č. 1, s. 1-24. ISSN 0144-5596. doi:10.1111/j.1467-
9515.2012.00836.x.

10

5.

Numerato, D. Who Says "No to Modern Football?" Italian Supporters, 
Reflexivity, and Neo-Liberalism. Journal of Sport & Social Issues, Thousand 
Oaks: Sage Publications INC, 2015, roč. 39, č. 2, s. 120-138. ISSN 0193-7235. 
doi:10.1177/0193723514530566.

10

 
Nejvýznamnější monografie vydané v zahraničních nakladatelstvích: 

1. BALÍK, Stanislav, Vít HLOUŠEK, Lubomír KOPEČEK, Jan HOLZER, Pavel PŠEJA a Andrew 
Lawrence ROBERTS. Czech Politics: From West to East and Back Again. Opladen: Barbara 
Budrich Publishers, 2017. 278 s. ISBN 978-3-8474-0585-6.

2. HAVLÍK, Vlastimil, Vít HLOUŠEK a Petr KANIOK. Europeanized Defiance - Czech Euroscepticism 
since 2004. 1. vyd. Opladen, Berlin & Toronto: Barbara Budrich Publishers, 2017. 199 s. mimo 
edice. ISBN 978-3-8474-2092-7.

2   Jedná se o publikace vydané v letech 2010–2017 evidované ve WoS. Jsou uvedeny publikace s 10 a více citacemi.



27

KAPITOLA 4: Výzkum

4. 2. Výzkumné projekty
 
V roce 2017 bylo na FSS řešeno celkem 55 výzkumných grantových projektů, z toho 14 
od zahraničních poskytovatelů a 41 od domácích poskytovatelů.

Tabulka 2  
Domácí projekty řešené na Fakultě sociálních studií MU v roce 2017

K
SO

C

231100

K
PSY

231200

K
PO

L

231300

K
SPSP

231400

K
M

SZ

231500

K
ES

231600

K
M

V
ES

231700

IV
D

M
R

235200

Ú
PS

235300

M
PÚ

235400

IV
PSP

235600

C
elkem

GAČR 2 1 3 2 1 7 7 4 1 28

TAČR 2 2

MŠMT 
Česko-norský 

výzkumný program
3 1 1 5

MK 1 1

MZV 0

MŽP 0

MV 1 1

Mezioborové 
projekty MU

3 3

MŠMT OP VVV 
a jiné dotační 

projekty
0

KJM SoMoPro a jiné 
dotační projekty

1 1

Open Society Fund 0

Celkem 2 1 6 0 0 7 1 8 8 6 2 41

 
Tabulka 3 
Zahraniční projekty řešené na Fakultě sociálních studií MU v roce 2017

K
SO

C

231100

K
PSY

231200

K
PO

L

231300

K
SPSP

231400

K
M

SZ

231500

K
ES

231600

K
M

V
ES

231700

IV
D

M
R

235200

Ú
PS

235300

M
PÚ

235400

IV
PSP

235600

C
elkem

7. RP a H2020 EU 1 1 1 1 4 1 28

EU komunitární 
programy

1 2 2 5 2

Mezinárodní 
visegrádský fond

1 2 3 1 1 5

Jiná zahraniční 
nadace/fond

1 1 2 1 1

Celkem 2 0 1 0 0 3 4 1 0 2 1 14



28

KAPITOLA 4: Výzkum

4. 3. Výzkumná pracoviště 

Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny

Pracovníci IVDMR pokračovali v r. 2017 v práci na výzkumných projektech ve všech klíčových 
směrech. V rámci postupu na výzkumném projektu H2020 CATCH-EyoU - Constructing Active 
Citizenship with European Youth: Policies, practices, challenges and solutions se spolupodíleli 
na publikaci několika statí v impaktovaných časopisech, přičemž zvláští pozornost zaslouží stať v Q1 
Journal of Youth and Adolescence (Eckstein, Šerek, Noack, 2017) a participace na několika statích 
ve special issue European Journal of Developmental Psychology. V oblasti longitudinálního výzkumu 
adolescentů a mladých dospělých Cesty do dospělosti publikovali studii v Q2  International Journal 
of Behavioral Development (Umemura, Lacinová, Macek, & Kunnen, 2017), jejímž přínosem bylo 
oproti dřívějším studiím komplexní sledování dynamiky vývoje blízkých vztahů mladých lidí. Další 
desítka kvalitních statí pracovníků  IVDMR  byla přijata k publikaci do kvalitních impaktovaných 
časopisů (jako online first publication např. do  Attachment & Human Development,Health 
Communication, Health Informatics Journal, Translational Behavioral Medicine, Applied 
Developmental Science, Journal of School Violence a dalších).  

Výzkumníci institutu pokračovali jako koordinátoři v úspěšné spolupráci na mezinárodních 
výzkumných projektech, které sbírají důležitá data v řadě evropských zemí. J. Šerek řídil 
a koordinoval sběr longitudinálních dat v rámci projektu H2020 Catch EyoU, Kybertým pod vedením 
D. Šmahela zahájil sběr dat významného mezinárodního projektu EU Kids Online. Za velký úspěch 
lze také považovat zařazení časopisu Cyberpsychology.eu, který vydávají pracovníci Kybertýmu 
na FSS MU, mezi impaktované časopisy (v r. 2018) do databází Social Science Citation Index and 
Current Contents - Social & Behavioral Sciences Web of Science. 

Dále také probíhal výzkum/vyšetření citové vazby u malých dětí metodou Strange Situation 
Procedure. Přestože jde o metodu rozšířenou v celosvětovém měřítku, v rámci České republiky je 
metoda použita nyní poprvé a získaná data jsou tak v našem prostředí unikátní.

Důležitou oblastí základního a aplikovaného psychologického výzkumu, který probíhá v rámci 
IVDMR je práce na metodách psychologické diagnostiky. V rámci projektu GAČR Metodické studie 
pro české verze měřítek psychologických charakteristik adolescentů a mladých dospělých byla 
naprogramována online databáze informací o českých verzích zahraničních psychologických měřících 
nástrojů, významnou aktivitou v této oblasti bylo pořádání konference Psychologická diagnostika 
2017. Také výzkumný tým a pracovní skupina Centrum rozvoje nadaných dětí pod vedením 
Š. Portešové připravil a publikoval diagnostické metody a pořádal úspěšnou konferenci věnovanou 
identifikaci nadaných a rozvoji nadání KORONA.



29

KAPITOLA 4: Výzkum

Mezinárodní politologický ústav

Publikace

Mezi naše hlavní publikační úspěchy patří monografie Stanislava Balíka, Víta Hlouška, Jana Holzera, 
Lubomíra Kopečka, Pavla Pšeji a Andrewa Lawrence Robertse Czech Politics: From West to East 
and Back Again (Barbara Budrich Publishers) a Vlastimila Havlíka, Víta Hlouška a Petra Kanioka 
Europeanized Defiance - Czech Euroscepticism since 2004 (Barbara Budrich Publishers). Kromě toho 
jsme publikovali 14 kapitol v knihách zahraničních vydavatelů včetně Routledge, Palgrave, Brill, 
Springer či Nomos. Z domácích monografií zmiňme knihu Marka Rybáře, Petera Spáče, Petra Vody 
a Miroslava Němčoka Po stopách politického zemětřesení. Parlamentní volby na Slovensku v roce 
2016 (v koedici CDK a MU).

Také v roce 2017 jsme hojně publikovali v prestižních mezinárodních časopisech, například 
v Electoral Studies, Energy Policy, Energy Research and Social Policy, Energy Strategy Reviews, 
East European Politics, East European Politics and Societies, Journal of Global Energy Issues, 
Kriminalistik, North Korean Review, Party Politics, Political Geography či Post-Soviet Affairs.

Konference

Uspořádali jsme pět konferencí. Kromě tradičního brněnského politologického symposia, jehož 
třináctý ročník se v mezinárodním obsazení věnoval problematice bezpečnosti ve střední Evropě, je 
třeba zmínit dvě mezinárodní konference: Energetika ve střední Evropě a Rusko a střední Evropa. 
Přesah mimo hranice akademické sféry měly konference Jaká je budoucnost prezidentské volby? 
a Regulace médií, či kulatý stůl na téma Volby, politika a občané na sítích analyzující bezprostředně 
situaci kolem českých parlamentních voleb na podzim 2017.

Aktivně jsme jako již tradičně participovali na velkých mezinárodních konferencích European 
Consortium for Political Research, International Studies Association či The Academic Association 
for Contemporary European Studies. Tomáš Vlček vystoupil na prestižní petrohradské konferenci 
Energetika XXXI, Petr Ocelík se zúčastnil v Mohuči konference European Conference on Social 
Networks a Jana Urbanovská mezinárodního symposia Czech Foreign Policy v Praze.

Projekty

Úspěšně jsme ukončili projekt financovaný Evropskou komisí v rámci tzv. Sedmého rámce All Rights 
Reserved? Barriers towards EUropean CITIZENship. Zahájili jsme řešení dvou projektů vedených 
Zdeňkem Křížem: Německo a vojenské operace out-of-area: civilní mocnost, obchodní stát nebo 
mocnost středního řádu? (GAČR) a Metodika predikce, včasného varování a prevence hrozeb 
plynoucích z regionálních ozbrojených konfliktů pro vnitřní bezpečnost ČR (MV ČR). Lubomír 
Kopeček zahájil řešení projektu GAČR Političtí podnikatelé: Česká republika v komparativní 
perspektivě. Podíleli jsme se na celé řadě dalších grantových projektů, které byly realizovány 
na katedrách politologie a mezinárodních vztahů a evropských studií.



30

KAPITOLA 4: Výzkum

Ústav populačních studií

Lucie Vidovičová, ve spolupráci s Marcelou Petrovou Kafkovou a doktorskými studujícími (M. 
Lakomý, A. Staveník) zorganizovali na půdě FSS MU ve dnech 7.– 8. 9. 2017 mezinárodní seminář 
k politikám sociální exkluze z pohledu místa a prostředí. Seminář byl realizován v rámci programu 
COST Action ROSEnet (CA15122) Reducing Old-Age Social Exclusion: Collaborations in Research 
and Policy" a zúčastnilo se jej asi 80 reprezentantů 34 národností. Lucie Vidovičová v této COST 
Action působí jako „working group co-leader“.

Lucie Vidovićová byla přizvána ke spolupráci v expertní skupině Mezilidské vztahy – Projekt Kvalita 
života: Oddělení pro udržitelný rozvoj Úřadu vlády ČR, 2017–2018.

Lucie Vidovičová publikovala kapitolu „How Age-Friendly Are Cities? Measuring Age-Frendliness 
with a Composite Index“. In Jeremic, V., Radojicic, Z., Dobrota, M.. Emerging Trends in the 
Development and Application of Composite Indicators. Hershey, PA, USA: IGI Global, 2017. s. 
276-296, 21 s. Advances in Data Mining and Database Management (ADMDM). ISBN 978-1-5225-
0714-7.

Adéla Souralová se svým týmem pěti studentů vydala knihu Péče na prodej: jak se péče z lásky stává 
placenou službou, která je určena neodborné veřejnosti a vydalo ji nakladatelství Munipress.

Pokračovali jsme v úspěšné spolupráci se Škoda Auto, a.s. Zpracovali jsme pro ně reprezentativní 
výzkum o názorech seniorů v ČR na auto budoucnosti. Spolupráce je představiteli Škoda Auto, a.s. 
vysoce ceněna.

Tým Ladislava Rabušice (spolu s Bety Chromkovou Manea, Petrem Fučíkem a Romanem Chytilkem) 
koordinoval longitudinální mezinárodní výzkum European Values Study. Tento výzkum je v Evropě 
vysoce ceněným a prestižním sociologickým počinem. Na konci roku jsme získali reprezentativní 
česká data. Máme už časovou řadu z let 1991–1999–2008–2017, nyní pracujeme na analýzách.

Díky projektu specifického výzkumu nazvaného Sexualita: postoje a chování napříč generacemi 
se nám daří zapojovat studující a podporovat jejich mezinárodní aktivity a publikace. V roce 2017 
jsme do výzkumu zapojili celkem 16 doktorských a magisterských studujících, podpořili jsme 
jejich účast na mezinárodní letní škole a mezinárodních konferencích. Za úspěch považujeme 
studentskou výzkumnou činnost vedoucí k publikacím s tématy genderu, sexuality a populačních 
studií v respektovaných mezinárodních časopisech. Z tohoto projektu zatím vznikly dva texty přijaté 
k publikaci v časopisech indexovaných v databázi SCOPUS:

Rapošová, Ivana and Adam Gajdoš: „Juggling grammars, translating common-place: justifying an 
anti-liberal referendum to a liberal public.“ European Journal of Cultural and Political Sociology, 
forthcoming 2018.

Lakomý, Martin. „The role of values and of socioeconomic status in the education-fertility link 
among men and women.“ Vienna Yearbook of Population Research 2017.



31

Členky týmu projektu Ideál: Zlín  (projekt NAKI II DG16P02M028)  Barbora Vacková a externí 
spolupracovnice Klára Eliášová a Jitka Ressová kurátorsky zajistily dlouhodobou výstavu nazvanou 
Baťovský domek: Mizející prvky zlínské architektury. Výstavu doplnil kritický stejnojmenný katalog, 
na kterém autorsky spolupracovala další externistka Markéta Reuss Březovská. Výstava byla 
u zlínské veřejnosti přijata velmi kladně, stejně jako katalog u zainteresované odborné veřejnosti. 
I proto byla spolu s katalogem vedením fakulty nominována na Cenu rektora MU v kategorii Cena 
za významný umělecký počin.

 
Institut pro veřejnou politiku a sociální práci

Výsledky našeho výzkumu jsme publikovali v předních českých a zahraničních nakladatelstvích 
a časopisech. K nejvýznamnějším publikacím v roce 2017 patřily naše články v časopisech 
impaktovaných nebo v databázi Scopus:  článek S. Saxonberga společně s Ch. Berqvist The State 
as a Norm-builder? The Take up of Parental Leave in Norway and Sweden (Social Policy and 
Administration), článek J. Válkové společně s S. Lutherovou a H. Maříkovou Childcare Preferences 
of Parents in the Czech Republic and the Slovak Republic (Sociológia), článek P. Horáka a M. 
Horákové Childcare policy in the Czech Republic and Norway: two countries, two paths with many 
possibilities (Central European Journal of Public Policy), článek R. Baláže Profesionalita sociálních 
pracovníků: Známka kvality, anebo procedurální berlička? (Sociální práce - Sociálna práca). Projekt 
InnCARE vedl k publikaci, na níž se podíleli T. Sirovátka, J. Válková, K. Kubalčíková, P. Horák, 
M. Horáková a B. Plasová, s přispěním spolupracovníků z Norska  Understanding care services in 
changing times: experiences and lessons from the Czech republic and Norway (MUPress a Centrum 
pro studium demokracie a kultury). P. Navrátil, J. Kaňák, Z. Klápšťová, J. Navrátilová, L. Ptáček 
a K. Řezáč vydali knihu Pojetí případové sociální práce (casework a case management) (Miniterstvo 
práce a sociálních věcí).  

Pracovníci Institutu se rovněž podíleli kapitolami na významných zahraničních publikacích. K. 
Kubalčíková a J. Havlíková, ve spolupráci s G. Szűdi a J. Szűdi  kapitolou The de-institutionalisation 
of care for older people in the Czech Republic and Slovakia: national strategies and local outcomes, 
in F. Martinelli, A. Anttonen a M. Mätzke (eds). Social Services Disrupted: Changes, Challenges 
and Policy Implications for Europe in Times of Austerity (Edward Elgar Publishing); S. Saxonberg 
společně s R. Heinischem kapitolou Entrepreneurial Populism and the Radical Centre: Examples 
from Austria and the Czech Republic, in R. Heinisch, Ch. Holtz-Bacha, O.Mazzoleni (eds) Political 
Populism: A Handbook (Nomos).

V roce 2017 jsme organizovali mezinárodní konferenci Politiky péče o děti a seniory v měnící se 
společnosti: zkušenosti z České republiky a Norska, ve spolupráci s institutem Norwegian Social 
Research (Oslo and Akershus College of Applied Sciences and Centre for Welfare and Labour 
Research), která uzavřela tříletý výzkumný projekt InnCARE Vládnutí, sociální inovace a sociální 
investice v oblasti služeb denní péče v ČR a Norsku. Zde vystoupili T. Sirovátka,  B. Plasová, 
K. Kubalčíková, J. Válková.

Výzkumné výsledky jsme představili také na domácích a zahraničních konferencích. Na konferenci 
ESPAnet v Lisabonu představili T. Sirovátka, M. Guzi a S. Saxonberg příspěvek The public support 
for neoliberalism during 1999–2008: East and West. S. Saxonberg prezentoval příspěvek Gender, 

KAPITOLA 4: Výzkum



32

Institutions and Change: Feminist Institutionalism after 10 years,  na konferenci Manchester 
University. L. Musil přednesl na mezinárodní konferenci  Sociálna práca v meniacej sa Európe 
v Trnavě příspěvek “Theory” and “Object”: two models and two dimensions of social workers 
collective identity.

Úzce jsme spolupracovali s předními evropskými výzkumnými pracovišti v rámci výzkumných 
projektů podporovaných Evropskou komisí. V roce 2017 jsme řešili několik národních 
a mezinárodních projektů. Zejména se jednalo o projekt Horizon 2020 NEGOTIATE – Negotiating 
early job insecurity and labour market exclusion in Europe, česko-norský projekt INNCARE - 
Governance, social investments and social INNovation in CARE services in the Czech Republic 
and Norway, projekt GAČR Postoje k sociálnímu státu v Evropě po ekonomické krizi. Rovněž se 
Institut věnuje aplikovanému výzkumu. V roce 2017 jsme pro Magistrát města Brna zpracovali 
zprávu s názvem Analýza situace rodin s předškolními dětmi a rodin se závislým seniorem 
z perspektivy rodin a klíčových aktérů v oblasti tvorby politik péče a poskytování služeb (J. Válková, 
K. Kubalčíková a B. Plasová).

KAPITOLA 4: Výzkum



33

5.1. Hospodaření

Výnosy fakulty

Celkové neinvestiční výnosy FSS v roce 2017 činily 270 528 tis. Kč, což je proti roku 2016 o 3,2 % 
více. Nejvýznamnějšími finančními zdroji byly v roce 2017 příspěvek na vzdělávací činnost MŠMT 
ve výši 111 871 tis. Kč, dotace na projekty vědy a výzkumu ze státního rozpočtu ve výši 47 204 
tis. Kč a institucionální podpora ve výši 33 504 tis. Kč, z toho 28 852 tis. Kč institucionální podpora 
na dlouhodbý koncepční rozvoj organizace a 4 652 tis. Kč projekty GAMU.

Graf 14 
Vývoj výnosů 

  

KAPITOLA 5: Hospodaření 
    a organizační struktura

240 000

250 000

260 000

270 000

280 000

290 000

300 000

310 000

2013 2014 2015 2016 2017

Výnosy celkem /tis. Kč/ 300 177 291 588 288 435 262 177 270 528



34

Graf 15 
Struktura výnosů

Graf 16 
Vývoj struktury výnosů FSS v letech 2013 až 2017

 

KAPITOLA 5: Hospodaření 
    a organizační struktura

Vzdělávací 
činnost; 111 871 Institucionální 

podpora; 33 504

Doktorská 
stipendia; 13 230

Projekty 
spolufinancovan

é EU; 4 717

Projekty 
výzkumné ČR; 

47 204

Projekty 
výzkumné ZAHR; 

6 116Vzdělávací a 
rozvojové 

projekty; 6 735

Účelové 
prostředky; 

11 733

Doplňková 
činnost; 3 588

Čerpání fondů; 
12 212

Vlastní zdroje; 
19 618

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

Vzdělávací
činnost

Projekty
výzkumné

Vzděl.a
rozv.proj.

Vlastní
příjmy

Doktorská
stipendia

Strukturální
fondy

Instit.
podpora

Doplňková
činnost

Podíl r.2013 32,7% 15,6% 3,0% 7,1% 5,0% 22,7% 10,1% 0,2%

Podíl r.2014 33,1% 15,8% 1,1% 6,8% 5,0% 23,5% 9,7% 0,3%

Podíl r.2015 34,4% 13,9% 2,4% 7,8% 5,5% 13,8% 9,7% 0,1%

Podíl r. 2016 40,7% 20,5% 2,3% 8,5% 5,9% 5,3% 11,8% 0,8%

Podíl r. 2017 41,4% 19,7% 2,5% 7,3% 4,9% 1,7% 12,4% 1,3%



35

Z grafu 16 je patrný nárůst procentuálního podílu příspěvku na financování neinvestičních nákladů 
fakulty, mírný nárůst institucionální podpory a pokles zdrojů z projektů ze strukturálních fondů EU, 
související s ukončenými projekty Operačního programu vzdělání pro konkurenceschopnost. Mírný 
pokles v podílu vlastních příjmů je kompenzován zvýšením podílu doplňkové činnosti. Tato změna 
je způsobena spíše změnou evidence hospodářské činnosti na Masarykově univerzitě v souvislosti 
s nařízením Evropské komise ke sledování veřejné podpory.

Přepočtený počet zaměstnanců ukazuje graf 17.

Graf  17 
Vývoj přepočteného počtu zaměstnanců na FSS v letech 2013 až 2017

KAPITOLA 5: Hospodaření 
    a organizační struktura

210,0

215,0

220,0

225,0

230,0

235,0

240,0

245,0

250,0

255,0

260,0

2013 2014 2015 2016 2017

počet zaměstnanců 226,5 256,8 241,0 235,0 232,0



36

Náklady fakulty

Tabulka 4 
Přehled nákladů v roce 2017 a srovnání s rokem 2016 

Skutečnost Skutečnost INDEX

2017 2016 2017/2016

Náklady celkem 269 221 254 260 733 628 103,30%

A-vzdělávací činnost., spec. VaV, vlastní, fondy: 176 560 223 167 660 329 105,30%

   v tom mzdy 98 841 346 94 911 834 104,10%

            OON 4 597 985 3 687 753 124,70%

            Odvody 34 202 154 32 821 493 104,20%

            Energie 2 736 181 2 958 707 92,50%

            Opravy, udržování 507 957 462 686 109,80%

            Materiál 5 539 416 4 579 955 120,90%

            Služby 7 033 469 6 298 987 111,70%

            Cestovné 2 088 808 2 011 212 103,90%

            Odpisy 5 425 693 5 559 439 97,60%

            Stipendia 6 498 011 5 837 873 111,30%

            Ostatní 9 089 197 8 530 388 106,60%

C - doktorská stipendia 13 230 000 15 322 500 86,30%

D - zahr. studenty, CEEPUS, ACTION, Socrates 703 140 760 366 92,50%

F - vzděl.projekty, I - rozvojové programy, J, M, H, E 6 031 877 6 049 334 99,70%

Ostatní dotace ze SR a od územních celků bez VaV 3 934 739 3 151 374 124,90%

Strukturální fondy aj. projekty spolufinancované EU 4 717 395 4 915 528 96,00%

Účelové prostředky bez VaV 6 067 490 5 764 457 105,30%

Projekty VaV ze SR a od územních celků 47 203 423 44 665 636 105,70%

Projekty VaV z dotací ze zahr. a OP VaV 6 116 049 8 880 796 68,90%

Účelové prostředky na VaV 1 731 423 2 357 852 73,40%

Doplňková činnost 2 925 492 1 205 457 242,70%

Celkový nárůst nákladů souvisí s vyššími výnosy v roce 2017. Největší nárůst se promítá v nákladech 
doplňkové činnosti, kde došlo na MU mezi roky 2016 a 2017 ke změně metodiky sledování 
hospodářské činnosti. Další položkou jsou pak náklady ve zdrojích dotací ze státního rozpočtu 
a územních celků, které souvisí s výší poskytnutých dotací. 

Vyšší proti roku 2016 jsou také náklady na materiál hrazené ze zdrojů uvedených v oddílu A. Zde 
jsou zahrnuty neinvestiční položky související se zavedením nového systému v knihovně a výměnou 
audiovizuální techniky v aule a posluchárně P31. 

KAPITOLA 5: Hospodaření 
    a organizační struktura



37

Podíl nákladů ukazatele A na celkových nákladech fakulty v roce 2017 činí 65,6 %.

Největší podíl na nákladech v ukazateli A mají osobní náklady, které včetně odvodů na sociální 
a zdravotní pojištění a tvorbu sociálního fondu představují 77,9 % celkových nákladů spadajících 
do skupiny A v roce 2017.

Další vysoký podíl na nákladech FSS v roce 2017 tvoří stipendia. Vedle účelových stipendií, jako jsou 
stipendia doktorská a stipendia na podporu mobility studentů, hrazená z účelových dotací, vyplatila 
fakulta stipendia tvůrčí, sociální a mimořádná z rozpočtových zdrojů a ze stipendijního fondu. 
Na stipendia bylo v roce 2017 vyplaceno 24 872 tis. Kč. Přehled vyplacených stipendií je uveden 
v tabulkách 5 a 6.

Tabulka 5 
Stipendia vyplacená v roce 2017 podle druhu stipendia 

Druh stipendia Částka v Kč

Stipendia tvůrčí 4 225 141

Stipendia sociální 40 000

Stipendia mimořádaná 7 376 651

Stipendia doktorská 13 230 000

CELKEM 24 871 792

 
Tabulka 6 
Stipendia vyplacená v roce 2017 podle zdrojů

Zdroj stipendií Kč Podíl

Dotace na doktorská stipendia 13 230 000 53,2  %

Stipendijní fond 4 895 315 19,7%

Dotace na specifický výzkum 3 779 499 15,2 %

Dotace na zahraniční studenty 525 000 2,1 %

Provozní příspěvek 1111 772 985 3,1 %

Rozvojové programy 319 722 1,3 %

CŽV a anglické programy 564 166 2,3 %

Dotace JmK a MmB 330 000 1,3 %

Ostatní zdroje 455 105 1,8 %

CELKEM 24 871 792 100,0 %

KAPITOLA 5: Hospodaření 
    a organizační struktura



38

Hospodářský výsledek

V roce 2017 vykázala FSS hospodářský výsledek ve výši 1 307 tis. Kč. Z toho 645 tis. Kč z hlavní 
činnosti a 662 tis. Kč z doplňkové činnosti. Vývoj hospodářského výsledku fakulty od roku 2011 je 
uveden v grafu 18.

Graf 18 
Vývoj hospodářského výsledku fakulty (tis. Kč)

  

KAPITOLA 5: Hospodaření 
    a organizační struktura

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2013 2014 2015 2016 2017

Hosp. výsledek /tis. Kč/ 1 436 1 560 1226 1444 1307



39

5. 2. Organizační struktura

5.2.1. Vedení
 
Ve vedení fakulty došlo v roce 2017 ke změně na pozici proděkana pro výzkum a doktorské studium. 

děkan doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D.

proděkanka pro vnější vztahy Mgr. Lenka Waschková Císařová, Ph.D.

proděkan pro výzkum a doktorské studium prof. PhDr. Petr Macek, CSc. do 30. dubna 2017

proděkan pro výzkum a doktorské studium doc. PhDr. Martin Vaculík, Ph.D. od 1. května 2017

proděkan pro zahraniční vztahy doc. PhDr. Tomáš Katrňák, Ph.D.

proděkan pro studium doc. PhDr. Roman Chytilek, Ph.D.

tajemnice Ing. Pavlína Kadlčková

5.2.2. Vědecká rada
 
Předseda vědecké rady 
doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D.

Interní členové 
doc. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D.  
doc. Mgr. Bohuslav Binka, Ph.D.  
prof. PhDr. Ivo Čermák, CSc.  
prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D. 
prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D.  
prof. PhDr. Jan Holzer, Ph.D. 
prof. PhDr. Lubomír Kopeček, Ph.D.  
prof. PhDr. Martin Kreidl, M.A., Ph.D.  
doc. PhDr. Zdeněk Kříž, M.A., Ph.D.  
prof. RNDr, Hana Librová, CSc. 

prof. PhDr. Petr Macek, CSc. 
prof. PhDr. Miroslav Mareš, Ph.D. 
doc. PhDr. Kateřina Nedbálková, Ph.D.  
doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D. 
prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc.  
prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc.  
doc. PhDr. Czaba Szaló, Ph.D.  
prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D.  
doc. PhDr. Martin Vaculík, Ph.D. 
prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D. 
doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D.

Externí členové 
doc. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D. (Sociologický ústav Akademie věd ČR, v.v.i.) 
prof. Miloš Havelka, CSc. (Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze) 
doc. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D. (Fakulta sociálních studií Ostravské univerzity v Ostravě) 
doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze) 
prof. PhDr. Jiří Lach, Ph.D., M.A. (Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)  
doc. PhDr. Tomáš Lebeda, Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)  
prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. (Lékařská fakulta v Hradci Králové Univerzity Karlovy v Praze)  
prof. PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. (CEVRO Institut, o.p.s.) 
prof. PhDr. Jana Plichtová, CSc. (Filozofická fakulta Univerzity Komenského v Bratislavě)  
doc. PhDr. Dana Sýkorová, Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)  
prof. Pavel Švanda (Divadelní fakulta Janáčkovy akademie múzických umění v Brně)

KAPITOLA 5: Hospodaření 
    a organizační struktura



40

Profesorská a habilitační řízení

Před vědeckou radou fakulty (VR) proběhla v roce 2017 úspěšná habilitační řízení

v oboru Vývojová psychologie:

doc. Mgr. Steriani Elavsky, Ph.D.,

v oboru Sociologie:

doc. Kateřiny Liškové, Ph.D.,  
doc. Bernadette Nadya Jaworsky, Ph.D.,

v oboru Politologie:

doc. Mgr. et Mgr. Vlastimila Havlíka, Ph.D., 
doc. JUDr. PhDr. Roberta Zbírala, Ph.D., 
doc. Mgr. et Mgr. Oldřicha Krpce, Ph.D.

VR schválila postoupení návrhů na jejich jmenování docentkami/docenty rektorovi MU. 

VR zastavila habilitační řízení Jana Drahokoupila, Ph.D. v oboru Sociologie.

Dále proběhlo před VR úspěšné řízení ke jmenování profesorem doc. PhDr. Stanislava Balíka, 
Ph.D. v oboru Politologie. VR schválila postoupit Vědecké radě MU návrh na jeho jmenování 
profesorem.

V roce 2017 jmenoval rektor MU na návrh Vědecké rady FSS MU docenty/docentkami: 

doc. Steriani Elavsky,  
doc. Bernadette Nadya Jaworsky,  
doc. Vlastimila Havlíka,  
doc. Roberta Zbírala,  
doc. Oldřicha Krpce.

V roce 2017 byl jmenován profesorem doc. PhDr. Lubomír Kopeček, Ph.D.

VR schválila návrh na udělení čestného titulu Emeritní profesor Fakulty sociálních studií Masarykovy 
univerzity prof. PhDr. Petrovi Marešovi,CSc.

VR schválila žádosti o akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem oborů Sociální 
politika a sociální práce, Sociální psychologie a Vývojová psychologie, projednala a schválila komise 
pro zahájená habilitační a jmenovací řízení, změny v oborových radách, ve složení státnicových 
komisí, školitelů doktorských studijních programů a školitelů DSP na téma a studenta.

KAPITOLA 5: Hospodaření 
    a organizační struktura



41

5.2.3. Akademický senát FSS
 
AS FSS v roce 2017 zasedal celkem devětkrát. Na programu zasedání byla celá řada důležitých témat 
a dokumentů, které jsou klíčové pro bezproblémový chod fakulty. Z těch klíčových vybíráme:

 � Soupis stipendijních programů;
 � Zpráva o hospodaření za rok 2016;
 � Výroční zpráva FSS za rok 2016;
 � Rozpočet FSS na rok 2017;
 � Podmínky přijímacích řízení na FSS MU v akademickém roce 2018/2019;
 � Disciplinární řád pro studenty FSS;
 � Volební a jednací řád Akademického senátu FSS MU;
 � Projednání nových členů Vědecké rady FSS MU; 
 � Statut FSS MU. 

Úplné informace o činnosti AS FSS jsou k dispozici v zápisech z jednotlivých jednání, které jsou 
na Dokumentovém serveru v ISu MU https://is.muni.cz/auth/do/fss/as/zapisy/

V průběhu roku pak z důvodu řádných voleb do AS FSS došlo k poměrně významné personální 
obměně v obou komorách. Volby se konaly od 16.října 2017 08:00–19. října 2017 09:00 
a kandidovalo v nich celkem 10 kandidátů v komoře akademických pracovníků a 13 kandidátů 
ve studentské komoře. Volební účast dosáhla 75,79 %, resp. 25,28 %. Zápis z jednání volební komise 
je k dispozici zde https://is.muni.cz /do/fss/as/volby/volby_as_fss_mu_rijen_2017/Zapis_volebni_
komise_19.10.pdf

leden – září 2017 září – prosinec 2017

předsedkyně/předseda doc. Mgr. Lenka Lacinová, Ph.D. Mgr. Otto Eibl, Ph.D.

Akademická komora AS FSS

předseda Mgr. Otto Eibl, Ph.D. Mgr. Roman Vido, Ph.D.

členové Mgr. Stanislav Ježek, Ph.D. prof. PhDr. Lubomír Kopeček, Ph.D.

doc. Mgr. et Mgr. Oldřich Krpec, Ph.D. doc. Mgr. et Mgr. Oldřich Krpec, Ph.D.

Mgr. Hubert Smekal, M.A., Ph.D. doc. Mgr. Karel Stibral, Ph.D.

Mgr. Eva Šlesingerová, Ph.D. Mgr. et Mgr. Petra Vejvodová, Ph.D.

Studentská komora AS FSS

předseda/předsedkyně Mgr. Vít Borčany Kristina Zindulková

členové Mgr. Ing. Martin Černý Mgr. Patrik Gažo

Bc. Jakub Hruška Bc. Hračja Gjulzadjan

Mgr. Jan Skalík Magdaléna Janigová

Bc. Žaneta Vencourová Daniel Jirků

KAPITOLA 5: Hospodaření 
    a organizační struktura



42

5. 3. Pracoviště

5.3.1. CIKT
 
Centrum informačních a komunikačních technologií CIKT podporuje všechny typy vědeckých, 
výukových a společenských aktivit na fakultě. Tvoří a provozuje centrum servisních služeb 
zaměřených na podporu akademických pracovníků, ostatních zaměstnanců i studentů. V poskytování 
služeb přiměřeně využívá postupy dané mezinárodním standardem Information Technology 
Infrastructure Library.

Posluchárny na Joštově 10 jsou vybaveny audiovizuální a výpočetní technikou. Pracovníci CIKTu 
jsou pověřeni péčí o tuto techniku, připravují technické zázemí použitelné při výuce i při pořádání 
mezinárodních konferencí a reprezentativních událostí. V roce 2017 CIKT vytvářel audiovizuální 
a počítačové zázemí a podporu mezinárodním konferencím pořádaným v aule nebo v posluchárnách 
I. A. Bláhy a V. Čermáka. Dále se podílel na technickém zajištění významných společenských akcí. 
Z několika desítek akcí, pro které zabezpečoval ozvučení a audiovizuální prezentaci, lze uvést Dny 
otevřených dveří, Multimediální den, akce Mezinárodního politologického ústavu.

Všem vyučujícím fakulty pracovníci CIKTu poskytují školení využívání techniky v učebnách, 
posluchárnách, přednáškových a seminárních místnostech. Školení je individuální nebo probíhá 
v malých skupinkách a je cíleno na techniku a zvládání situací, které při výuce mohou nastat. 

Významný je podíl CIKTu na nákupech AV a PC techniky prostřednictvím Dynamického nákupního 
systému a Rámcových smluv. V roce 2017 byly pořízeny servery a licence pro virtualizační prostředí 
VMWare a započali jsme s virtualizací Linux i Windows serverů.

V oblasti software je využívána smlouva pro nákup software firmy Microsoft. Každý počítač na FSS 
je zakoupen spolu s operačním systémem Windows, je vybaven Microsoft Office a CAL pro připojení 
k serverům. Přehled o instalovaném software vedeme v evidenci EviSoft. V oblasti antivirů využívá 
fakulta licenci NOD32. Pro studenty a zaměstnance využíváme univerzitní licenci právního systému 
ASPI.

Pracovníci CIKTu poskytují služby učitelům při zkoušení v počítačových učebnách PC25 a PC26, 
pomocí speciální aplikace nastavují počítače do režimů, které zkoušející při zkoušení potřebují. 
Počítačové učebny jsou ve zkouškových obdobích využity včetně sobot, učebna PC25 43,8 hodin 
a učebna PC26 35,1 hodin týdně.

V roce 2017 působil jako fakultní rozvrhář Mgr. Ing. Libor Caha, který spolu s katedrovými rozvrháři 
vytvářel rozvrh pro prezenční i kombinované studium.  Pro tvorbu rozvrhu je používán osvědčený 
rozvrhovací software Unitime.

KAPITOLA 5: Hospodaření 
    a organizační struktura



43

5.3.2. Ústřední knihovna

78 017

1 792 318

4 292 876

34

13 322

31 600

75 660

1 707 114

2017

2017

2016

2016

knih ve fondu

nákup e-zdrojů v Kč

4 152 818

0

nákup literatury v Kč

kompletace publikačního 
profilu

920

0

e-knih

knih s čipem RFID

Účastníci mezinárodního setkání knihovníků - přijetí u děkana

RFID - nový systém zabezpečení knih Tradiční akce - VotočKnihu

KAPITOLA 5: Hospodaření 
    a organizační struktura



44

Výroční zpráva Fakulty sociálních studií MU za rok 2017

© FSS MU, 2018
© foto archiv FSS MU, 2018

Počet stran: 44 

Vydala FSS MU
Joštova 10, 602 00, Brno

v roce 2018  
www.fss.muni.cz


